
 

 

 

 

 

 

Oggetto: affidamento incarico per attività di monitoraggio avifauna e vegetazione Malga di 
Vallepiana nell’ambito dell’Accordo tra l’Ente Parco dell’Aveto, il Comune di Borzonasca e 
il Consorzio di Miglioramento Fondiario Malga di Vallepiana per gli adempimenti di cui alle 
d.g.r. n. 819 del 4/8/2023 e n. 1108 del 17/11/2023, al fine di effettuare interventi di 
miglioramento del pascolo e di realizzazione di strutture di ricovero contenimento animali 
presso la Malga di Vallepiana, in Comune di Borzonasca  

 

Richiamate le D.G.R 819 del 4/8/2023 e D.G.R. n. 1108 del 17/11/2023 con le quali la 
Regione Liguria, dando atto della previsione di realizzare interventi relativi a valorizzazione 
e gestione della popolazione di “Cavalli selvaggi” nel Comune di Borzonasca, ha 
individuato l’Ente Parco dell’Aveto quale soggetto attuatore di alcune delle iniziative 
necessarie alla gestione, valorizzazione, promozione e ripristino delle zone di pascolo site 
nel Comune di Borzonasca ed ha assegnato i contributi all’Ente Parco dell’Aveto per le 
iniziative necessarie alla gestione e valorizzazione dei “Cavalli selvaggi”; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 15/2023 ad oggetto “D.G.R. n. 819 del 4/8/2023, 
ad oggetto Liguria Preziosa. Riparto fondi a favore dell’Ente Parco dell’Aveto. Presa d’atto 
e avvio delle attività”, ratificato con deliberazione CDA n. 24/2023; 
 
Richiamati altresì gli esiti della discussione in CDA del 9.2.2024  a seguito comunicazione 
della Presidente della nuova D.G.R. 1108/2023 che rinnovava quanto stabilito dalla DGR 
819/2023, integrando i fondi assegnati, come sotto riportato quale riepilogo complessivo: 

- Euro 100.000, assegnati all’Ente Parco dell’Aveto con D.G.R.  n. 819 del 4/8/2023 
- Euro 100.000, assegnati all’Ente Parco dell’Aveto con D.G.R. n. 1108 del 

17.11.2023 
 
Dato atto che l’Ente Parco dell’Aveto intende far realizzare un’attività di monitoraggio 
avifauna e vegetazione nelle zone della Malga di Vallepiana dove si andranno a insediare i 
cavalli per capire come la loro presenza influisca sulla permanenza o meno di alcune 
specie avifaunistiche e vegetazionali; 
 
Vista l’offerta all’uopo predisposta dallo studio CESBIN srl di Genova, che, con proposta 
trasmessa via mail il giorno 18 aprile u.s. agli atti dell’Ente prot. n. 427 del 19 aprile u.s. 
prevede in particolare indagini ornitologiche sull’avifauna nidificante per le stagioni 2024 e 
2025 e indagini vegetazionali e sugli habitat con l’esecuzione di almeno 10 rilievi nel 
periodo 2024/25 per un compenso della collaborazione, rispettivamente pari a euro 
3.125,00 (IVA esclusa); 
 
Ritenuta congrua l’offerta e pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico allo studio 
CESBIN srl di Genova; 
 
Dato atto che l’oggetto delle prestazioni corrisponde a progetto specifico e determinato, 
effettuabile unicamente da personale specializzato; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 34 del 06.05.2024 



 

 

 

 

 
Ritenuto  
di utilizzare le somme imputate sul codice di budget 21006/2; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 

definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 

convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 

ai fini dell’IVA; 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
- di affidare l’incarico di attività di monitoraggio avifauna e vegetazione Malga di Vallepiana  
allo studio CESBIN srl di Genova per le ragioni e motivazioni indicate in premessa, per un 
compenso della collaborazione pari a euro 3.125,00 (IVA esclusa); 
- di liquidare la somma dovuta a ricevimento di regolari fatture elettroniche, ed in 
particolare di suddividere l’importo totale come segue: 

- 30% del dovuto al conferimento dell’incarico; 
- 70% del dovuto alla consegna degli elaborati definitivi; 

ai sensi del Regolamento di Contabilità, utilizzando la somma imputata sul codice di 
budget 21006/2 
 

f.to IL DIRETTORE DEL PARCO 
(dott. Paolo Cresta) 

 

 

 

SERVIZIO 

CIG  

 
B1898EB335 

 


		2024-05-07T09:44:29+0000
	CRESTA PAOLO




